populationem extremamque desolationem viderint

taurique rerum mutationem animo expedites, ut temporis quasi momento tanta illa majestas tota simul concidit!

Kαὶ οἱ εμπόροι τῆς γῆς κλαίονται καὶ πενθοῦσιν ἐφ' ἑαυτοῖς, ὅτι τὸν γόμον αὐτῶν οὐδεὶς ἀγοράζει· οὐκέτι γόμος χρυσοῦ καὶ ἀργύρου, καὶ λίθου τιμῶν καὶ μαργαρίτων, καὶ βύσσου καὶ πορφυροῦ, καὶ κοκκίνου καὶ σηρικοῦ.

Kαὶ οἱ εμπόροι τῆς γῆς κλαίουσι. — Τῶν γάρ ἐν δυναστείᾳ καὶ τρυφῇ φθειρομένων, περιετῇ ή τούτων ὧντι καὶ κατάχρησις.

Kαὶ πᾶν ξύλον θύλον, καὶ πᾶν σκεῦος ξεφάττον, καὶ πᾶν σκεῦος ἐκ ξύλου τιμιωτάτου, καὶ χαλκοῦ καὶ σιδήρου, καὶ μαρμάρου· καὶ κυρδιμάρος καὶ θυμιάμα, καὶ σμύρνας καὶ λίβαρος, καὶ οἴρος καὶ έλαιος, παλ σεμίδαλις καὶ σῖτος, καὶ κτήνη καὶ πρόβατα.

Προσυπακούεται τούτοις τὸ, οὐδεὶς ἀγοράζει. Σχοπεῖν δὲ ἡμᾶς χρὴ τίνι τῶν πόλεων ἄρα ή [τῶν] τοιότων εἰδῶν ὧντι συνήθης, καὶ τίσι μᾶλλον ἀνθρώ-

A transigunt, nisi forsitan divinus timor ipsos coeret atque contineat, dicere: *Non movebor in aeternum*ⁱⁱ; id quod hæc ipsa quoque mulier adultera sibi pollicetur; sed vano.

XVIII, 8. *Ideo in una die venient plagæ ejus, mors, et luctus, et famæ; et igne comburetur; quia fortis est Dominus Deus, qui judicabit illam.*

Per unum diem insinuat vel temporis brevitatem, vel malorum repente irruentium magnitudinem. Simul namque ex gladio et fame luctus illi accedet; peste adhæc ante tentata, igne comburetur. Aut per unum diem ipsam diei periodum, in qua mala isthac eam obrueunt, designat; siquidem ubi iniicii civitate potiti fuerint, sat est vel una dies ad inferendum lethale detrimentum omnibus iis qui devicti succubuerent, multiformesque mortis modos et rationes. Ut enim Deus homines qui ipsi placent, vel temporis puncto servare potest, ita insipientes quoque peccatisque contaminatos morte multatare.

XVIII, 9, 10. *Et flebunt illam, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint sumum incendiū ejus, longe stantes propter timorem tormenti ejus, dicentes: Vœ, vœ, civitas illa magna Babylon, civitas illa foris; quoniam una hora venit iudicium tuum.*

CPer reges, hoc loco principes sublimioresque potestates et magistratus denotari putamus. Hoc enim sensu Psalmista vocem usurpat, cum de Jerusalem loquens, ita canit: *Asliterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum*ⁱⁱⁱ. Et alio loco: *Ecce reges terræ congregati sunt*^{iv}. Hosce proinde, tanquam præ ceteris a divinis præceptis in illa scortatios, fleturos pronuntiat, ut primum illius depole vel audiverint. Etenim repentinam illam conferuentem obstupesci non poterunt intra se non dicere: Heu, quam præ ceteris a divinis præceptis in illa scortatios, fleturos pronuntiat, ut primum illius depole vel audiverint. Etenim repentinam illam conferuentem obstupesci non poterunt intra se non dicere: Heu,

DEt negotiatores terræ flebunt, et lugebunt super illam; quoniam merces illorum nemo emet amplius. Merces auri et argenti, et lapidum pretiosi, et margaritæ, et byssi et purpuræ, et serici, et coccini.

Supervacanea namque earum rerum emptio et usus est iis qui jam per luxum et potentiam abusum perierunt.

XVIII, 12, 13. *Et omne lignum thyinum, et omnia vasu eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et æram mento et ferro, et marmore. Et cinamomum et amomum, et unguenti et thuris, et vini et olei, et similæ et tritici, et jumentorum et ovium.*

83 In his omnibus subauditur præcedens clausula, nullus emit amplius. Considerandum porro nobis hoc loco proponitur, ecceinam civitati istius-

ⁱⁱ Psal. xiv, 5. ⁱⁱⁱ Psal. ii, 2. ^{iv} Psal. xlvi, 5.

modi rerum emptio sit usitator; et quibus rursum hominibus isthac supervacaneorum possessio, ob immoderatum voluptatis studium, sit familiarior.

[Probabile fit sane huic locum non agere de prisca Babylone, vel de veteri aut nova Roma, aut de quavis alia peculiari civitate; sed de orbe universo, ejusdemque inquilinis, qui varia in eo negotia tractant, nundinorumque mundi hujus finem cum luctu et fletu excipient.]

Et equorum, et rhedarum, et mancipiorum.

Et horum itidem usus (inquit) erit supervacans. Per *rhedas* autem significantur vehicula; *rhesa* enim idem sonat Romanis quod Græcis δῆμα, hoc est, *essendum* aut *vehiculum*. A *rhesa* nascitur genitivus pluralis φεδάρουμ *rhedarum*, et per syncopen φεδῶμ.

XVIII, 14, 15. *Et animarum hominum. Et poma desiderii animæ tuæ discesserunt a te; omnia pinguia et præclara perierunt a te; et amplius illa jam nequaquam invenies.*

In posterum, ait, mortalium animas non amplius emes, neque liberos homines in servitutem rediges; neque in pinguis illis et splendidis, in quibus olim volutabaris, posthac volutabere, aut quidquam ex iis ad usum habebis.

XVIII, 15-17. *Mercatores horum, qui divites facili sunt, ab ea longe stabunt, propter timorem tormentorum ejus, flentes, et lugentes, et dicentes: Væ, vae, civitas illa magna, quæ amicta erat byssō, et purpura, et coco; deaurata erat auro, et lapide pretioso, et margaritis: quoniam una hora destituta sunt tantæ divitiæ.*

Ob oculos ponit insignem Babylonis hujus cladem et afflictionem; per luctus et lamentationes, calamitatis, quam per pressura illa quæ ante ob regiam dignitatem et maiestatem, elato collo incedebat, magnitudinem apposite delineans.

XVIII, 17-19. *Et omnis gubernator, et omnes qui in lacum navigant, et nautæ, et qui in mari operantur, longe steterunt, et clamaverunt, videntes sumum incendi ejus, dicentes: Quæ similis civitati huic magnæ? Et miserunt pulverem super capita sua, et clamaverunt flentes, et lugentes, dicentes: Væ, vae, civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes qui habebant naves in mari, de pretiis ejus; quoniam una hora desolata est.*